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Prishtine, me 21 korrik 2014
Nr. ref.: RK683/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI81/14

Parashtrues

AvniZogaj

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Pzd. nr. 28/2014, te 2 prillit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES sF. KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Avni Zogaj (ne tekstin e metejme: parashtruesi i
kerkeses), i cili eshte duke e vuajtur denimin me burg ne Qendren Korrektuese
ne Dubrave, komuna e Istogut.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme te
Kosoves, Pzd. nr. 28/2014, te 2 prillit 2014.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates
Supreme te Kosoves, Pzd. nr. 28/2014, te 2 prillit 2014, me te cilin, sipas
pretendimit te parashtruesit te kerkeses, "e drejta e tij per zbutje te denimit
duke u thirrur ne ligj, i eshte humbur nga gjyqtaret dhe prokuroret".

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 8 maj 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 10 qershor 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI81/14, caktoi
gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari,
me Vendimin Nr. KSH. KI81/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Enver Hasani.

7. Me 11qershor 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Gjykaten
Supreme te Kosoves per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 26 qershor 2014, gjyqtari Kadri Kryeziu e njoftoi me shkrim Gjykaten
lidhur me kerkesen e tij per perjashtimin e tij nga seancat e keshillimeve per
periudhen qershor - korrik 2014, derisa Gjykata te vendose per pretendimet e
ngritura kunder tij.

9. Me 2 korrik 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtares raportuese Snezhana
Botusharova, Kolegji shqyrtues, i perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan
(kryesues), Almiro Rodrigues dhe Enver Hasani, i rekomandoi Gjykates ne
perberje te plote papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 6 shkurt 2006, Gjykata e Qarkut ne Prizren, me Aktgjykimin P. nr.
61/2004, e shpalli parashtruesin e kerkeses fajtor per vepren penale te vrasjes
dhe mbajtjen ne pronesi, kontroll, posedim ose shfrytezim te paautorizuar te
arm eve dhe i shqiptoi denim unik prej 17(shtatembedhjete) vjetesh burgim.
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11. Me 27 shtator 2006, me Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves, AP. nr.
212/2006, aprovohet pjeserisht ankesa e parashtruesit te kerkeses dhe
ndryshohet Aktgjykimi i Gjykates se Qarkut ne Prizren, P. nr. 61/2004, i 6
shkurtit 2006, lidhur me vendimin per denim, ashtu qe parashtruesit te
kerkeses iu shqiptua denimi unik prej 15 (pesembedhjete) vjetesh burgim.

12. Parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese per zbutje te jashtezakonshme te
denimit, me propozim qe "kerkesa te aprovohet dhe aktgjykimi i formes se
prere te Gjykates Supreme te Kosoves, AP. nr. 212/2006 te 27 shtatorit 2006,
te ndryshohet dhe te denuarit t'i shqiptohet nje denim me i bute".

13. Me 2 prill 2014, Gjykata Supreme e Kosoves, me Aktvendimin Pzd. nr.
28/2014, e refuzoi si te pabazuar kerkesen e parashtruesit per zbutje te
jashtezakonshme te denimit, te shqiptuar me Aktgjykimin e formes se prere te
Gjykates Supreme te Kosoves, AP. nr. 212/2006, te 27 shtatorit 2006, me
arsyetimin si ne vijim:

"Disa nga rrethanat e cekura per kerkesen per zbutjen e jashtezakonshme
te denimit si ajo se eshte familjar, mbajtes i vetem i familjes, baba i dy
flmijeve njeri prej te cileve eshte me aftesi te kufizuara, se per flmijet
perkujdeset nena e te denuarit e cila ka probleme shendetesore, kane qene
te njohura per gjykatat. Rrethana e re e pretenduar ne kerkese se
kujdestmja-gjyshja eflmijeve eshte ne gjendje te veshtersuar shendetesore
si dhe udhezimi per hulumtime diagnostike, nuk vertetojne gjendjen e
paqendrueshme shendetesore e as paaftesine e saj qe te jete kujdestare e
flmijeve te djalit te saj te denuarit Avni Zogaj. Rrethana e re e pretenduar
ne kerkese, gjendja shendetesore e kujdestares se flmijeve Rahime Zogaj
dhe pamundesia e saj per perkujdesjen ndaj flmijeve, nuk eshte e natyres se
tille qe konform dispozites se nenit 429 te KPPK, te merret si baze per
zbutjen ejashtezakonshme te denimit te shqiptuar me aktgjykimin e formes
se prere, c;kado te thote se denimi i shqiptuar eshte i drejte dhe i bazuar".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

14. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "per te katerten here me reJuzohet
kerkesa per zbutje te denimit, eshte me se e sakte se realisht e saktesisht
ekzistojne rrethana te reja per zbutje te denimi, gjykatesit dhe prokuroret e
shtetit jane te thirrur qe te mbrojne ligjin per te cilin jane betuar para shtetit
dhe para zotit, por jo qe te shkelin ligjin vetem se nje qytetar si une e ka thyer
ligjin eshte denuar duke u thirrur ne ligj nga ana e gjykatesve dhe prokurorve
dhe ma humbin te drejten per zbutJe te denimit duke u thirrur ne po te njejtin
ligj. "

15. Duke u bazuar ne <;kaeshte thene ne kerkese, parashtruesi i kerkeses kerkon
nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves qe "te shiqoni lenden, te
shiqoni faktet, ankesat, propozimet, reJuzimet dhe te shifni se a egziston
betimi i dhene perzemersisht (mendohet ne gjyqtare dhe prokurore), apo eshte
siperfaqesore".
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Pranueshmeria e kerkeses

16. Gjykata veren se ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka
permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te
specifikuara me tej ne Ligjdhe ne Rregullore te punes.

17. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Indiv idet jane te autorizuar te ngrene shkelJet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe liT'ivete tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj".

18. Gjykata i referohet gjithashtu nenit 48 te Ligjit, i cili parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj".

19. Per me teper, Gjykata i referohet rregullit 36 (2) b) te Rregullores se punes, i
cHiparasheh:

,,(2) Gjykata do te reJuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per
shkelJen e nje te drejte kushtetuese".

20. Pas shqyrtimit te pretendimeve te parashtruesit per shkelje lidhur me
"humbjen e se drejtes se tij per zbutje te denimit duke u thirrur ne ligj nga
gjyqtaret dhe prokuroret", Gjykata Kushtetuese thekson se nuk eshte gjykate e
apelit kur shqyrtohen vendimet e nxjerra nga gjykatat e rregullta. Roli i
gjykatave te rregullta eshte te interpretojne ligjin dhe te zbatojne rregullat
perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (shih mutatis mutandis,
Garcia Ruiz kunder Spanjes [GC], nr 30544/996, par. 28, Gjykata Evropiane
per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1990-1).

21. Aktvendimi i Gjykates Supreme te Kosoves, Pzd. nr. 28/2014, i 2 pri11it2014,
ne arsyetimin e tij, shpjegon ne detaje arsyet per refuzimin e kerkeses per
zbutje te jashtezakonshme te denimit dhe u jep pergjigje te gjitha pretendimeve
te parashtruesit te kerkeses.

22. Gjykata Kushtetuese thekson se parashtruesi i kerkeses nuk ka paraqitur
ndonje deshmi prima facie qe tregon shkeljen e te drejtave te tij kushtetuese
(shih Vanek kunder Republikes Sllovake, Vendimi i GJEDNJ-se ne lidhje me
pranueshmerine e kerkeses, nr. 53363/99, i 31 majit 2005).

23. Ne kete rast, parashtruesit te kerkeses i jane ofruar mundesi te shumta qe ta
paraqese rastin e tij dhe te kontestoje interpretimin e ligjit per te cHin
konsideron se eshte i pasakte para Gjykates se Qarkut ne Prizren dhe Gjykates
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Supreme te Kosoves. Pas shqyrtimit te procedures ne teresi, Gjykata nuk ka
vertetuar se procedurat perkatese, ne c;faredo menyre kane qene te padrejta apo
arbitrare (shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-
se ne lidhje me pranueshmerine e kerkeses, nr. 17064, i 30 qershorit 2009).

24. Perfundimisht, kushtet per pranueshmeri nuk jane permbushur ne kete
kerkese. Parashtruesi i kerkeses ka deshtuar te tregoje dhe te deshmoje se me
vendimin e kontestuar i jane shkelur te drejtat dhe lirite e garantuara me
Kushtetute.

25. Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet e
papranueshme, ne pajtim me rregullin 36 (2) b) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 48 te
Ligjit dhe rregullin 36 (2) b) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 2
korrik 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim pal eve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

.. -.----
Gjyqtarja raportuese

-- .--. _._--

Snezhana Botusharova
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